
 
 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 21 del Reg.  
 
Data 22/05/2014  

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO DI EMERGENZA COMUNALE (PIANO 
DI PROTEZIONE CIVILE). 

 

 L’anno duemilaquattordici, il giorno ventidue del mese di maggio alle ore 12,50, nella sala 
polivalente “O. Farias”, stante la temporanea inagibilità della sala consiliare del Comune. 

Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

C O N S I G L I E R I Presenti Assenti C O N S I G L I E R I Presenti Assenti 
 

Gabriele STARINIERI – Sindaco 
 

X   

Alberto CERRETANI    

X 
 

Gianni DI FERMO  
 

X   

Remo GIOVANETTI X  

 

Mario NICCOLO’ 
 

X   

Claudio BUCCELLA X  

 
 

Maria MASCIOLI 
 

X     

 
 

Antonio ACCIAVATTI 
 

 X   

 
 

 

Maria Elena TESTI 
 

X    

 
 

 

Rocco D’AMICO 
 

X     

 
 

Elda FINOCCHIO 
 

 X   

 
 

 
 
Assegnati n. 11                  Fra gli assenti sono giustificati i signori consiglieri:    Presenti n. 8 
 

In carica  n.  11                   -     Assenti  n. 3 
 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 
 
- Presiede la seduta il Presidente del Consiglio Sig.ra Maria Elena TESTI; 
 
- Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000) il Segretario comunale dott.ssa Francesca DIODATI. La seduta è Pubblica. 
 
- Vengono nominati scrutatori i signori: Mascioli Maria, Niccolò Mario e Giovanetti Remo. 
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del 
giorno. 
 



 
Illustra l’Assessore Mascioli Maria 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la Legge n. 225 del 24/02/1992 contenente “Istituzione del servizio nazionale della 
protezione civile” che individua, tra gli altri, le tipologie degli eventi e gli ambiti di competenze in 
materia di protezione civile ed in particolare all’art. 15 stabilisce che il Sindaco è autorità comunale di 
protezione civile e che al verificarsi di situazioni di emergenza nell’ambito del territorio comunale 
assume la direzione unitaria ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alle 
popolazioni colpite e provvede agli interventi necessari; 
 

VISTA la L.R. n. 72 del 14/12/1993 avente ad oggetto “Disciplina delle Attività Regionali di 
Protezione Civile”; 
 

VISTO il D.Lgs n. 112 del 31/03/1998 che all’art. 108 conferma quanto sopra e attribuisce 
inoltre al Sindaco l’attuazione, in ambito comunale, di tutte le attività connesse alla materia di 
protezione civile, comprese le attività di previsione e prevenzione oltre che di predisposizione del 
piano comunale di emergenza; 
 

VISTO l’art. 1 comma  9 dell’ Ordinanza della  Presidenza del Consiglio dei Ministri  3624/07 
che prevedeva   che  i  Sindaci   dei  Comuni   interessati  predisponessero  i  piani  comunali   di  
emergenza valutando prioritariamente il rischio  di incendi  di interfaccia; 
 

VISTO l’art. 5 commi  8- 9 della  L.R.  n. 28 del  11.08.2011 recante  "Norme  per Ia riduzione  
del rischio sismica e modalilcl di  vigilanza  e controllo su opere e costruzioni in zone sismiche" che 
obbliga   i comuni  ad approvare con deliberazione consiliare il "Piano  di Emergenza Comunale" 
nonché ad aggiogarlo  periodicamente,   uniformando   ad   esso   gli   strumenti  di   pianificazione  
comunale, trasmettendo lo stesso  alla Regione; 
 

VISTA la legge n.100 del 12 luglio 2012 di conversione in legge, con modificazioni, del 
Decreto-Legge 15 maggio 2012, n. 59, recante “Disposizioni urgenti per il riordino della protezione 
civile” che prevede testualmente all’art. 15 delle L. 225/1192, dopo il comma 3) l’inserimento dei 
seguenti commi: 
«3-bis. Il comune approva con deliberazione consiliare, entro novanta giorni dalla data di entrata in 
vigore della presente disposizione, il piano di emergenza comunale previsto dalla normativa vigente 
in materia di protezione civile, redatto secondo i criteri e le modalita' di cui alle indicazioni operative 
adottate dal Dipartimento della protezione civile e dalle giunte regionali.  
 3-ter. Il comune provvede alla verifica e all'aggiornamento periodico del proprio piano di emergenza 
comunale, trasmettendone copia alla Regione, alla Prefettura-ufficio territoriale del Governo e alla 
Provincia territorialmente competenti.  
 3-quater. Dall'attuazione dei commi 3-bis e 3-ter non devono derivare nuovi o maggiori oneri per la 
finanza pubblica»;  
 

RILEVATA la necessità di aggiornare il piano di emergenza comunale già approvato con 
delibera di Giunta Comunale n. 404 del 08/07/1986 ed aggiornato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 5 del 17/03/2009, attraverso una adeguata analisi territoriale di inquadramento del sistema 
geotopografico, del sistema antropico ambientale, evacuazioni e accoglienza-ricovero; 
 

PRESO ATTO che la Regione Abruzzo con D.G.R. n. 78 del 10 Febbraio 2014 ha autorizzato 
la Direzione LL.PP. - Protezione Civile, avvalendosi del Centro Funzionale d'Abruzzo e delle Strutture 
regionali competenti in materia di Protezione Civile a supportare tecnicamente ed in forma gratuita i 
Comuni della Regione nell'elaborazione del processo di aggiogamento dei piani di emergenza 
comunali, definendo in particolare anche le procedure di attivazione delle diverse fasi in caso di 
emergenza; 
 



VISTO che il Responsabile del Settore IV, di concerto con la struttura regionale di supporto, 
ha provveduto ad elaborare l’aggiornamento delle previsioni del Piano di Emergenza Comunale 
aggiornato con D.C.C. n. 5/2009;  
 

VISTI gli elaborati “Premessa”, “Parte Generale”, “Rischio Idrogeologico”, “Rischio incendio 
boschivo”, “Rischio sismico” e “Allegati” quest’ultimo costituito due tavole cartografiche, una con 
indicazione delle aree a rischio, l’altra con l’indicazione delle aree di protezione civile, costituenti il 
documento generale “Piano di Emergenza Comunale”; 
 

PRESO atto che ai sensi della sopra citata normativa l’aggiornamento del piano non ha 
comportato nuovi o maggiori oneri per le casse comunali; 
 

RITENUTO di approvare la proposta di aggiornamento periodico del Piano, in quanto 
strumento idoneo a cogliere le problematiche del territorio e definire le procedure di intervento in 
coordinamento con gli altri livelli istituzionali ed operativi della protezione civile; 
 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Leg.vo n. 267/2000 che vengono allegati al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
Con voti favorevoli n. 6, contrari ZERO, resi per alzata di mano da n. 8 consiglieri presenti e   

n. 6 votanti, essendosi astenuti n. 2 consiglieri (Giovanetti Remo e Buccella Claudio); 
 

D E L I B E R A 
 
1) APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
2) APPROVARE l’aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile, per le motivazioni di cui 

alla premessa narrativa, redatto dall’Ing. Claudio Di Ventura quale Responsabile del Settore IV – 
Lavori Pubblici – e costituito dai seguenti elaborati:  

− “Premessa”,  
− “Parte Generale”,  
− “Rischio Idrogeologico”,  
− “Rischio incendio boschivo”,  
− “Rischio sismico”  
− “Allegati” quest’ultimo costituito da due tavole cartografiche, una con indicazione delle aree a 

rischio, l’altra con l’indicazione delle aree di protezione civile; 
costituenti il documento generale “Piano di Emergenza Comunale”; 
 
3) PROVVEDERE alla trasmissione in formato elettronico a mezzo pec del Piano di Emergenza 

Comunale ai seguenti soggetti, in ossequio alla normativa citata in premessa: 
• Regione Abruzzo; 
• Prefettura di Pescara; 
• Provincia di Pescara; 

 
4) DISPORRE la divulgazione del piano alla cittadinanza attraverso la pubblicazione sul sito internet 

del Comune: www.comune.loretoaprutino.pe.it; 
 

5) COMUNICARE gli estremi del presente atto ed il suo contenuto ai seguenti soggetti: 
- Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco; 
- Stazione Carabinieri di Loreto Aprutino; 
- Corpo Forestale dello Stato; 
- Questura di Pescara; 
- Distretto Sanitario di Base di Loreto Aprutino; 
- Comunità Montana; 
- Associazioni di volontariato presenti sul territorio comunale; 
- Ai dipendenti del Comune di Loreto Aprutino direttamente coinvolti con l’attuazione del Piano; 



 
6) DARE MANDATO alla Giunta Comunale per l’approvazione di ulteriori, eventuali e successivi 

aggiornamenti dell’elenco dei responsabili delle funzioni di supporto previste nel Piano di 
emergenza Comunale; 
 

7) DEMANDARE agli Uffici competenti gli adempimenti di rispettiva competenza seguenti 
all’approvazione del presente atto; 
 

Successivamente, su proposta del Presidente, 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con voti favorevoli n. 6, contrari ZERO, resi per alzata di mano da n. 8 consiglieri presenti e n. 6 
votanti, essendosi astenuti n. 2 consiglieri (Giovanetti Remo e Buccella Claudio); 
 
 

D E L I B E R A 
 

a) dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. 
approvato con D.Leg.vo n. 267/2000. 

 
 
 

Alle ore 13,25 la seduta è chiusa. 


